1

证券代码：000096 证券简称：广聚能源 公告编号：2025-039

深圳市广聚能源股份有限公司

关于全资子公司竞得国有建设用地使用权的进展公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

一、 交易概述

为推动产业布局，进一步落实公司综合能源运营商的功能定位及发展战略，

深圳市广聚能源股份有限公司（以下简称“公司”）第九届董事会第八次会议同

意公司全资子公司深圳市南山石油有限公司（以下简称“南山石油”）参与竞拍

深圳市规划和自然资源局龙岗管理局（以下简称“龙岗规自局”）以挂牌方式出

让的两宗国有建设用地使用权（宗地号：G10501-0440；宗地号：G10501-0441），

并在竞拍成功后具体推进后续加油站建设工作，同意资金来源为公司自有资金及

自筹资金，同意授权公司管理层及南山石油在授权总投资额范围内负责本次竞拍

及后续相关事宜，包括且不限于签署具体协议、土地使用权的相关登记手续等。

子公司南山石油于2025年8月11日按法定程序参与了龙岗规自局委托深圳

交易集团有限公司（深圳公共资源交易中心）出让的上述两宗国有建设用地使用

权竞买活动，最终以合计人民币 16,500 万元竞得该两宗地块，并与深圳交易集

团有限公司土地矿业权业务分公司签署了《成交确认书》。有关该事项的具体情

况，详见公司刊登于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）的《关于全资

子公司竞得国有建设用地使用权并拟投资建设加油站的公告》（公告编号：

2025-033）。

二、 进展情况

近日，子公司南山石油与龙岗规自局就该两宗国有建设用地使用权分别签署

了合同编号为深地合字（2025）2017 号的《深圳市国有建设用地使用权出让合

2

同》（以下简称《出让合同 1》），及合同编号为深地合字（2025）2018 号的《深

圳市国有建设用地使用权出让合同》（以下简称《出让合同 2》），并已付清该

两宗国有建设用地使用权出让价款合计人民币 1.65 亿元。相关合同主要内容如

下：

（一）《出让合同 1》

1. 合同方

出让人：深圳市规划和自然资源局龙岗管理局

受让人：深圳市南山石油有限公司

2. 宗地号：G10501-0440

3. 宗地面积：1363.65 平方米

4. 宗地用途：区域交通用地。

5. 宗地使用权年限：40 年

6. 宗地使用权出让价款：8,200 万元

7. 土地开发建设与利用

（1） 受让人在本宗地范围内建造建筑物、构筑物及其附属设施的，应符合

出让宗地的建设用地规划许可证或规划设计条件要求。其中，本宗地规定建筑面

积 1080 平方米，包括：罩棚 900 平方米、站房及辅助用房 180 平方米。

（2） 本宗地范围内建设的建筑物、构筑物及其附属设施，罩棚 900 平方米

限整体转让，站房及辅助用房 180 平方米限整体转让。

（3） 本宗地的国有建设用地使用权和建筑物、构筑物及其附属设施全部可

抵押，抵押价值不得超过本合同剩余年期国有建设用地使用权出让价款和建筑物、

构筑物及其附属设施的残值之和。前款抵押仅适用于产权归受让人专有的部分。

（4） 本宗地的建设项目应在 2026 年 8 月 21 日之前开工，2028 年 8 月 21

日之前竣工。受让人未能按照本合同约定按时开工、竣工的，可按照相关规定申

请延长开工、竣工期限。其中，申请延长竣工期限的，应在竣工期届满前 3个月

内提出。

（5） 受让人应当按照本合同约定的土地利用条件开发利用土地，不得擅自

改变。经批准同意变更本合同约定的土地利用条件的，受让人应按规定缴纳国有

建设用地使用权出让价款，签订补充协议或重新签订国有建设用地使用权出让合

3

同。

8. 违约责任

（1） 受让人不能按照本合同约定按时开工建设，造成土地闲置的，按闲置

土地处置的相关规定处理。

（2） 除因政府、政府有关部门行为或不可抗力造成不能按期竣工外，申请

竣工延期应按合同相关约定支付违约金，受让人缴纳违约金后，竣工期限相应顺

延。受让人未申请竣工延期或申请竣工延期未获批准但实际竣工逾期的，应按合

同相关约定支付违约金。

（3） 受让人因自身原因终止本项目投资建设，向出让人提出终止履行本合

同并申请退还土地的，按合同相关约定处理。

（二）《出让合同 2》

1. 合同方

出让人：深圳市规划和自然资源局龙岗管理局

受让人：深圳市南山石油有限公司

2. 宗地号：G10501-0441

3. 宗地面积：1773.92 平方米

4. 宗地用途：区域交通用地。

5. 宗地使用权年限：40 年

6. 宗地使用权出让价款：8,300 万元

7. 土地开发建设与利用

（1） 受让人在本宗地范围内建造建筑物、构筑物及其附属设施的，应符合

出让宗地的建设用地规划许可证或规划设计条件要求。其中，本宗地规定建筑面

积 1080 平方米，包括：罩棚 900 平方米、站房及辅助用房 180 平方米。

（2） 本宗地范围内建设的建筑物、构筑物及其附属设施，罩棚 900 平方米

限整体转让，站房及辅助用房 180 平方米限整体转让。

（3） 本宗地的国有建设用地使用权和建筑物、构筑物及其附属设施全部可

抵押，抵押价值不得超过本合同剩余年期国有建设用地使用权出让价款和建筑物、

构筑物及其附属设施的残值之和。前款抵押仅适用于产权归受让人专有的部分。

（4） 本宗地的建设项目应在 2026 年 8 月 21 日之前开工，2028 年 8 月 21

4

日之前竣工。受让人未能按照本合同约定按时开工、竣工的，可按照相关规定申

请延长开工、竣工期限。其中，申请延长竣工期限的，应在竣工期届满前 3个月

内提出。

（5） 受让人应当按照本合同约定的土地利用条件开发利用土地，不得擅自

改变。经批准同意变更本合同约定的土地利用条件的，受让人应按规定缴纳国有

建设用地使用权出让价款，签订补充协议或重新签订国有建设用地使用权出让合

同。

8. 违约责任

（1） 受让人不能按照本合同约定按时开工建设，造成土地闲置的，按闲置

土地处置的相关规定处理。

（2） 除因政府、政府有关部门行为或不可抗力造成不能按期竣工外，申请

竣工延期应按合同相关约定支付违约金，受让人缴纳违约金后，竣工期限相应顺

延。受让人未申请竣工延期或申请竣工延期未获批准但实际竣工逾期的，应按合

同相关约定支付违约金。

（3） 受让人因自身原因终止本项目投资建设，向出让人提出终止履行本合

同并申请退还土地的，按合同相关约定处理。

三、 对公司的影响

本次竞拍国有建设用地使用权并投资建设加油站项目，是公司基于主营成品

油行业的专业经验、经营实力及精细化运营能力，同时结合市场机遇做出的战略

举措。该项目地块处于高速核心节点，车流量密集，是深圳市外环高速规划的唯

一一对服务区加油站，区位优势显著。加之深圳辖区公开出让加油站用地机会稀

缺，投资建设该项目，将进一步发挥公司在成品油领域的专业运营优势，提升网

络覆盖密度和品牌影响力。项目的实施，有助于公司把握区域市场增长点，增强

盈利能力，并为未来向综合能源运营商的转型积累核心站点资源和运营经验，符

合公司的长期发展战略和全体股东利益。资金来源为公司自有资金及自筹资金，

不影响公司现有业务的正常开展，不会对公司经营状况和财务产生重大不利影响，

不存在损害公司及全体股东利益的情形。

四、 其他说明及风险提示

本次合同签署后，公司将根据有关规定办理相关权属证书及手续，积极推进

5

项目建设工作。

本次竞得地块具有较强稀缺性及较大的开发潜力，但后续项目规划和实施过

程中，仍可能面临宏观政策调控、行业政策调整、有关部门审批手续、市场变化、

经营管理等各个方面的不确定因素，项目实施进度、经营效益存在一定不确定性。

公司将按照《深圳证券交易所股票上市规则》等有关法律、法规及规范性文件的

要求和实际进展情况，及时履行信息披露义务，敬请广大投资者关注并注意投资

风险。

特此公告。

深圳市广聚能源股份有限公司

董 事 会

二〇二五年九月九日